
1 
 

Decreto Direttoriale N.8 del 28 febbraio 2019 
Ricostituzione dell’Osservatorio Permanente sulla Cooperazione 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI POTENZA – MATERA 
SEDE DI MATERA 

 
 

VISTA la legge 3 aprile 2001, n. 142 di Revisione della Legislazione in materia Cooperativistica, con particolare 
riferimento alla posizione del socio lavoratore; 

VISTO il Protocollo sul Welfare, su Previdenza, Lavoro e Competitività, del 23 luglio 2007; 

VISTO il D.D del 29 gennaio 2008, n. 2 con cui è stato costituito presso la Direzione Provinciale del Lavoro 
di Matera l’Osservatorio Permanente sulla Cooperazione; 

VISTO il D.D. del 15 gennaio 2010, n. 2 della nuova composizione Osservatorio Permanente sulla 
Cooperazione; 

VISTO il D.D.del 22 settembre 2010, n. 5 di sostituzione componenti Osservatorio Permanente sulla 
Cooperazione; 

VISTO il DPCM del 14 febbraio 2014, n.121; 

VISTO il D.M. 4 novembre 2014 “Attuazione del DPCM 14 febbraio 2014, n.121, in materia di uffici 
dirigenziali non generali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”; 

VISTO il D.M. 4 novembre 2014 concernente la riorganizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, che ha istituito la Direzione Territoriale del Lavoro della Basilicata; 
  
CONSIDERATO che con nota n. 1654 del 07.02.2019 del Direttore Centrale dott. Giuseppe Diana 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro lo scrivente, ha assunto l’incarico di Capo dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Potenza – Matera; 
 
RITENUTO, pertanto, che occorra provvedere a nominare in seno all’Osservatorio Permanente della 

Cooperazione il nuovo componente in rappresentanza dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Potenza – 

Matera: 

D E C R E T A 

 

Il dott. Renato Pingue, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Potenza Matera, è componente 

effettivo in seno all’Osservatorio Permanente sulla Cooperazione, in rappresentanza dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Potenza – Matera, in sostituzione del dott. Giuseppe Cantisano; 

 

 L’Osservatorio Permanente sulla Cooperazione istituito con D.D. del 29 gennaio 2008, n. 2 modificato con 
successivi decreti, risulta, pertanto, così composto: 

 

 



2 
 

 

- Per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Potenza – Matera,: 
Renato PINGUE  – componente effettivo 
Gregorio STELLA  – componente supplente 

-  

- Per l’I.N.P.S. di Matera: 
Vito Antonio LATELA – componente effettivo 
Rosaria ANTEZZA – componente supplente 

 

- Per l’I.N.A.I.L. di Matera: 
Irma Flavia Pia DELICIO  – componente effettivo 
Rosaria LIONETTI - componente supplente 

 

- Per l’Associazione Generale Cooperative Italiane – A.G.C.I.: 
Donato SEMERARO – componente  effettivo 
Saverio BUONO – componente supplente  

 

- Per la CONFCOOPERATIVE –Basilicata: 
Carlo DELFINO –componente effettivo 
Vincenzo COVIELLO – componente supplente 

 

- Per la LEGACOOP – Basilicata 
Aniello ONORATI – componente effettivo 
Paolo  LAGUARDIA – componente supplente 

 

- Per la C.G.I.L. : 
Paolo ANDRISANI – componente effettivo 
Tommaso ANDRISANI – componente supplente 

 

- Per la C.I.S.L. : 
Giuseppe CAMARDO –componente effettivo 
Vito FLORIO – componente supplente 

 

- Per la U.I.L. : 
Filippo VIGGIANO – componente  effettivo 
Michele DELICIO – componente supplente. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nel potale web dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- sezione Pubblicità 
Legale. 

 
Matera, 28 febbraio 2019 
 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro  
f.to Renato Pingue 

 


